Page 60 / chapitre XXX Foix

de gens d'armes et de trait dont Bertrand de Dommais escuyer, Jehan de Forcon licentié en droit canon, et Jehan de Santerisse escuyer, vos conseillers, ambaxadeurs, procureurs et messagers en ceste partie, ont esté d'accord avec les dis rois par les dites lettres; c'est à savoir jusques à mil et cinq cens paiés, et que vous les emploierez à faire guerre a celui qui se dit daulphin, et a ses aliés et adherens et

complices, ennemis et adversaires, desobeissans et rebelles des dits roys; et ferez la plus grande diligence que vous pourrez à remettre le pays de Languedoc en la subjection et obeissance des dits roys; et commencerez à faire guerre et entendre a la recouvrance des dits pays dedans le premier jour de juing prochain venant. Item, que vous ferez et accomplirez, de votre part, toutes les choses dont (*ont*) esté d'accord vos dits ambaxadeurs, selon la forme et teneur des dites lettres données, à Saint Pharon les Meaulx, le III^o jour de mars, l'an de grace mil CCCC vint ung, comme dit est, et que vous baillerez vos lettres confirmatoires de celles que vos dessus nommés ambaxadeurs, procureurs et messagers ont baillé aux dits roys, desquels serments qui ainsi seront faits par nostre dit cousin le comte de Foix, voulons lettres patentes estre faites et scellées de son scel et à nous renvoyées, le plus tost que faire se pourra. Donnée à Saint Pharon les Meaulx, le VIII jour de mars l'an de grace mil CCC vint et ung, et de nostre regne XLIIJ. Par le roy à la relation du grand Conseil. De Vinel.

Traité de paix entre les rois de France et d'Angleterre, connu sous le nom de traité de Troyes (1420)

In dossier E 430 aux AD 64.

⁸⁰¹ *Littera pacis inter reges Franciae et Angliae initae. In latino.*

Karolus, Dei gratia Francorum rex ad perpetuam rei memoriam. Licet celebres ... atque varii, per Franciae et Angliae regnorum reintegranda pace, evellendis dissidiis inter clarae memoriae nobiles progenitores nostros ac inclitae recordationis progenitores serenissimi principis, praecarissimi filii nostri, Henrici regis Angliae haeredis Franciae, nosque et praefatum filium nostrum hactenus habiti expectatum inde pacis fructum non attulerint. Notum facimus tam praesentibus quam futuris, quod nos nichilominus ultra praemissa in nostrae conscientiae liberamine sinceriter ponderantes, quam grandia, quam irreparabilia mala, quamque enormem laesionem quamque universalem ac inmandicabilem plagam dictorum regnorum deploranda divisione huc usque intulerit, non eis solum, sed et toti prohdolor ecclesiae militanti, nuper cum praefato carissimo filio nostro, Henrico rege Angliae pacis tractatum resumpsimus, in quo tandem post plurima nostrorum collationes mutuas et colloquia illo nostris effectum desiderii largiente, qui pacem pollicetur hominibus bonae voluntatis inter nos et eundem filium nostrum, in ipso desideratissimae pacis negotio conclusum est et concordatum in eum qui sequitur, modum: In primis quod quia per fedus conjugii, pro bono dictae pacis initi, inter ipsum filium nostrum regem Henricum, et carissima(m) filiam nostram Katherinam, ipse nobis atque carissimae consorti nostrae Hysabelli filius effectus est; idcirco nos et praefatam consortem nostram ut patrem et matrem habeat ac venerabitur, et ut decet venerari tales et tantos principem et principissam, ymo praecunctis aliis personis temporalibus mundi. Item, quod filius noster rex Henricus non turbabit ne inquietabit aut impediet nos, quominus teneamus et possideamus, quoad vixerimus, quatenus tenemus et possidemus de praesenti, coronam et dignitatem regalem Franciae et redditus, fructus et proventus eorumdem ad sustentationem status nostri et onerum regni et praefata

Page 61 / chapitre XXX Foix

consors nostra etiam teneat quamdiu vixerit statum et dignitatem reginae, secundum morem regni praedicti, cum parte praefatorum reddituum et proventuum sibi congrua et convenienti. Item, concordatum est, quod dicta filia nostra Katherina percipiet et habeat dotem in regno Angliae, quemadmodum reginae Angliae hactenus percipere et habere consueverunt, videlicet ad summam quadraginta millium scutorum annuatim; quorum duo semper valeant unum nobile anglicanum. Item, concordatum est, quod dictus filius noster rex Henricus viis modis et mediis quibus poterit, absque transgressione vel offensa juramenti per ipsum praestiti de observando leges consuetudines usus et jura dicti regni sui Angliae, laborabit et providebit, quod praefata Katherina filia nostra consors sua, citius quo fieri poterit, efficiatur in omnem eventum plene secunda, de precipienda et habenda in dicto suo regno Angliae, a tempore obitus sui, dote praedicta quadraginta millium scutorum annuatim quorum duo semper valeant unum nobile Angliae. Item, concordatum est, quod si contingerit praefatam filiam nostram ipsi filio nostro Henrico regi supervivere⁸⁰², percipiet ipsa et habeat in regno Franciae, immediate a tempore obitus dicti filii nostri, dotem ad summam viginti millium francorum annuatim, de et super illis terris, locis et dominiis quae tenuit et habuit in dotem, inclitae

⁸⁰¹ *en marge gauche* : cotté CXXX / traité de Troyes du 21 may 1420 (en papier, écrit vers 1440).

voir aussi en ligne : <http://www.british-history.ac.uk/report.aspx?compid=115256> (note Cl. R.)

⁸⁰² *en marge gauche* : 1^{ere} page.

recordationis carissima domina nostra Blanca quondam conthoralis recolendae memoriae carissimi domini et proavi nostri Philippi regis Franciae. Item, concordatum est, quod immediate post obitum nostrum et ex tunc deinceps, corona et regnum Franciae cum eorum juribus et pertinentiis universis manebunt et erunt praedicti filii nostri Henrici regis et heredum suorum in perpetuum. Item, quod pro eo, quod nos tenemur ut plurimum et praepedimur adversa valetudine, per eum modum, quod non poterimus in persona nostra intendere seu vacare disponendis regni negotiis, quod idcirco ad totam vitam nostram facultas et exercitium regendi et disponendi rem publicam praedicti regni Franciae consilio nobilium et prudentium ejusdem regni nobis obedientium, qui commodum et honorem ipsius regni dilexerint, penes eundem filium nostrum regem Henricum erunt et manebunt. Item, quod ex nunc deinceps ipsam per se ipsum, ac etiam per alios, quos cum consilio praefatorum nobilium ad hoc duxerit deputandos, regere possit et gubernare quibus quidem facultate et exercitio regendi, sit penes eundem filium nostrum regem Henricum existentibus efficaciter et diligenter et fideliter laborabit et intendet ad id quod esse possit et debeat ad honorem Dei et nostri ac dictae consortis nostrae, necnon ad bonum publicum dicti regni, et ad ipsum regnum cum consilio et auxilio procerum, magnatum et nobilium ejusdem regni defendendum, tranquillandum et pacificandum ac regendum secundum exigentiam justitiae et aequitatis. Item, quod idem filius noster, pro posse suo, faciet quod curia parlamenti Franciae custodiatur, et observetur in auctoritate et superioritate suis et sibi debitis in omnibus et singulis locis nobis nunc aut in futurum subjectis. Item, quod praefatus filius noster

Page 62 / chapitre XXX Foix

pro posse suo, tuebitur et conservabit omnes et singulos pares, nobiles, civitates, villas, communitates et singulares personas nobis, nunc aut in futurum subjectas, in eorum juribus, consuetudinibus, privilegiis, praeminentiis, libertatibus et franchisiis eisdem competentibus sive debitis in locis quibuscumque nobis nunc aut in futurum subjectis. Item, quod ipse filius noster diligente et fideliter pro posse suo laborabit et faciet quod justitiae complementum administrabitur et fiet in dicto regno Franciae secundum consuetudines et jura ejusdem regni absque personarum acceptione⁸⁰³ ... Item, quod idem filius noster laborabit pro posse suo et quam citius vel commode poterit ad ponendum in obedientiam nostram omnia et singula civitates, villas, castra, loca, patrias et personas infra regnum nostrum nobis inobedientia et rebellia, tenentia partem illam seu existentes de parte illa vulgariter nuncupata Delphinii seu Armagniaci. Item, ut praemissa commodius, securius et liberius facere, exercere et implere idem filius noster valeat, concordatum est quod proceres, magnates et nobiles ac status regni praedicti, tam spirituales quam temporales, necnon civitates, communitates ac cives et burgenses villarum ejusdem regni, pro tempore nobis obedientes, praestabunt juramenta quae secuntur : Imprimis, quod ipsi filio nostro regi Henrico facultatem et exercitium disponendi et regendi dictam rem publicam gerenti, ac ipsius jussionibus et mandatis humiliter et obedienter in omnibus, exercitium regiminis dicti regni concernentibus et per omnia parebunt et intendunt. Item, quod ea quae inter nos et consortem nostram reginam et dictum filium nostrum regem Henricum cum consilio eorum, quos nos (*et*) ipsa consors nostra et dictus filius noster ad hoc duxerimus adhibendo apunctuata sunt aut fuerint et accordata, ipsi proceres et magnates nobiles ac status regni nostri praedicti, tam spirituales quam temporales, necnon civitates et notabiles communitates ac cives et burgenses villarum ejusdem regni quatenus eos et singulos eorum concernere poterit in omnibus et per omnia bene et fideliter observabunt et pro posse suo sic facient ab aliis quibuscumque observari. Item, quod continuo ab obitu et post obitum nostrum, ipsi erunt fideles homines ligii dicti filii nostri et heredum suorum ac eundem filium nostrum pro domino suo ligeo et supremo ac vero rege Franciae⁸⁰⁴, absque oppositione, contradictione seu difficultate recipient et admittent ac pro tali obedient, et quod praeterquam nobis nulli unquam post hoc tanquam regi aut regenti regni Franciae obedient, nisi dicto filio nostro regi Henrico, et heredibus suis etc. ... Item concordatum est quod dictus filius noster nullas impositiones aut exactiones imponet aut imponi faciet subditis nostris absque causa rationabili et necessaria, nec alias quam pro bono publico ipsius regni Franciae et secundum dictamen et exigentiam legum et consuetudinum rationabilium et approbatarum ejusdem regni. Item quod ... ambae coronae, scilicet Franciae et Angliae, perpetuis futuris temporibus simul commanebunt et erunt in una et eadem persona, videlicet in persona praedicti filii nostri regis Henrici, ex tunc ad vitam suam et ex tunc deinceps in personis heredum suorum, etc. ... juvabuntque se regna praedicta consiliis, auxiliis et

⁸⁰³ *en marge gauche* : 2^{eme} page.

⁸⁰⁴ *en marge gauche* : 3^{eme} page.

assistentiis suis mutuis adversus quoscumque qui eis aut alteri eorundem regnorum vim, injurias, etc. inferre ... conabuntur ... Item, consideratis exhorrendis et enormibus criminibus et

Page 63 / chapitre XXX Foix

et facinoribus per Karolum pro delphino Viennensi se gerentem in dicto regno Franciae perpetratis; concordatum est, quod nos nec filius noster rex Henricus supradictus, nec etiam dictus filius noster Philippus dux Burgundiae⁸⁰⁵ aliquem cum dicto Karolo pacis aut concordiae tractatum inhibimus seu iniri faciemus seu facient, nisi de consilio et assensu omnium et cujuslibet nostrorum ac trium statuum utriusque regnorum praedictorum. Item, concordatum est, quod nos super praemissis omnibus et singulis ultra litteras nostras patentes magno sigillo nostro sigillatas, dabimus dari et fieri faciemus filio nostro Henrico regi supradicto litteras patentes approbatorias et affirmatorias dictae praecarissimae consortis nostrae, dicti filii nostri Philippi ducis Burgundiae et aliorum de sanguine nostro regali ac procerum ac magnatum ac civitatum et villarum nobis obedientium; quarum litteras in ea parte dictus filius noster rex Henricus a nobis exigere voluerit (*meme precaution exigee du roy d'Angleterre, de ses freres, de princes de son sang et des grands etc., qui lui obeissent*). Quae omnia et singula suprascripta nos Karolus rex Francorum supradictus, pro nobis et heredibus nostris, quatenus nos concernere poterit, nos et dictos heredes nostros absque dolo, fraude aut malo ingenio facturos, impleturos et observaturos promissimus et promittimus in verbo regio et juravimus et juramus ad sancta Dei evangelia etc. ... Et ut haec stabilia et firma perpetuis maneat temporibus, nos praesentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Datum Trecis, die vigesima prima mensis maii⁸⁰⁶, anno Domini millesimo quadringentesimo vigesimo, et regni nostri quadragesimo⁸⁰⁷.

Per regem in suo concilio. Jehinel. (*en 8 pages et demi*).

Litterae pacis regem Franciae et Angliae in gallico :

Charles par la grace Dieu roy de France à perpetuelle memoire⁸⁰⁸. Combien que pour reintegrer la paix et oter les dissensions des royaumes de France et d'Angleterre plusieurs notables et divers traitiés qui au temps passé ont été faits entre nos nobles progeniteurs de bonne mémoire et ceux de tres hault prince et notre tres cher chier fils Henri roy d'Angleterre heritier de France et aussi entre nous et notre dit fils n'ayent aporté le fruit de paix pour ce desiré, scavoir faisons à tous presens et advenir que neantmoins nous considerans et pesans en notre cuer qu'aus grans et irreparables mauux, quantes enormités et quelle doloireuse plaie universelle et incurable la division des deux royaumes dessus dits a jusques ici mis et aporté non pas tant seulement aux dits royaumes mais à toute l'eglise militant, nous avons nagueres reprins traitié de paix avec notre dit fils Henri etc. *Et le reste du meme temps et meme date.*⁸⁰⁹